Respon en Guerau de Bayneres, alcayt desús dit, a la carta del senyor rey 
que él no retrie la peynora, mas que és prest e aparellat que farà complir de dret 
al hondrat frare Ramon Çaguàrdia, comanador de Paníscola, ho a tot hom seu si 
clam ni querella an de hom de Benaçal de terme ho de totes altres quoses en poder 
de la justícia de Benaçal. Encara respon al feyt de la contesa del terme que él, que 
farà estar los hòmens de Benaçal a coneguda del procurador del regne de València 
e digé-y per dret si al dit procurador plau que vege la dita contesa.

Testimonis són de la dita presentació en Ramon de Besora, escuder, senyor 
de la Tore de Vinrobii, e en P(ere) Galceran, veyn de Morella, e n’Arnau Mercer, 
vey de Sen Matheu, e P(ere) Piquer, e Berenguer Pujalt, veyns de Benaçal, e Jacme 
Bertran e Balaguer d’Enfesta, veyns d’Ares.

Sig+num Bernardi Boracii, notarii publici de Ares, qui hoc scripssit die et anno in 
prima linea contentis.
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82.

1296, abril, 25. Monestir de Benifassà.
Ferrer Montull, batle de la Salzedella, en nom de fra Ramon Saguàrdia, comanador de Pe-

níscola de l’orde del Temple, compareix davant fra Ramon Bernat, abat del monestir de 
Benifassà, per presentar-li una carta del rei Jaume II per la qual li mana que tornen unes 
mules carregades amb sal que havien retingut després de ser embargades pels guardians de 
la gabela de la sal. Posteriorment l’abat li respon que ells no estan afectats per dita gabela i 
tenen franquesa per comprar sal on vulguen.

En són testimonis Pere Galceran, cavaller, Berenguer de Saus, Domingo Raguell, Bernat Pe-
drolo i Guillem de Palason.

Notari, Ramon Gonçalbo, notari públic del terme de les Coves de Vinromà.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 637.

Coneguen tots quants aquesta present scriptura veuran que VII kalendas Madii anno 
Domini Mº CCº XCº sexto, en presència de mi, notari, e dels testimonis dejús escritz, 
en lo monestir de Benifaçà, davant l’onrat seynor e religiós frare Ramon Bernat, 
per la gràcia de Déu abat de Benifaçà, comparech en Ferrer Montul, batle de la 
Salzadella, en nom e en veu del honrat e religiós frare Ramon Çaguàrdia, comana-
dor de Peníscola, al dit seynor abat presentà e per mi, notari, legir feu una letra del 
senyor rey uberta, en paper escrita e segelada e·l dos ab cera vermela ab lo segell 
del sit senyor rey, la tenor de la qual és aytal:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie ac comes Barchinone, vene-
rabili et dilecto abbati monasterii de Benifaçano, salutem et dileccionem. Ex parte venerabilis 
magistri milicie Templi fuit coram nobis expositum conquerendo quod custodes gabelle salis 
Penischole, ex concessione per nos dicto magistro et fratribus Templi facta et ex potestate per 
nos eis data, ceperunt infra terminos gabelle Penischole asignatos quedam animalia vestri 
monasterii que invenerunt portancia aliud sal quam de gabella predicta contra concessionem 
supradictam et usum et observanciam gabelle predicte, et quod homines vestri abstulerunt 
violenter dictis custodibus animalia predicta in dicti magistri et fratrum Templi periudicium 
et gravamen. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, dicta animalia 
faciatis tradi et restitui custodibus antedictis vel super ipsis cum ipsis custodibus componatis; 
alias mandamus per presentem procuratori regni Valencie vel eius locumtenenti quod ad hoc 
homines predictos et bona eorum compellat cohercione debita et prout fuerit faciendum.

Datum in Sarrione, Vº kalendas Aprilis anno Domini Mº CCº XCº sexto.

Sigillada e presentada per lo dit en Ferrer Montul la dita letra al dit senyor 
abat e lesta per mi, notari, a él lo dit en Ferrer Montul per auctoritat d’aquela letra, 
de part del dit seynor comanador de Peníscola pregà e ab gran instància requerí 
a él que la dita letra e totes les coses contengudes en aquela observàs e complís 
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e, per tal que de les damunt dites coses a perdurable memòria puxa ésser mostrat 
testimoni de veritat davant lo senynor rey o davant son procurador, lo dit Ferrer 
Montul pregà e requerí a mi, notari, que de les dites coses li feés carta pública la 
qual yo, notari, per mon offi ci fi u.

Qua litera lecta diligenter exposita per me, dictum notarium, coram reverendo fratre 
Raymundo, abbate predicto, et quibusdam monachis suis, respondit ipse abbas pro se et con-
ventu suo littere domini regis veritate tacita impetrata, et dixit quod abbas qui nunc est et 
abbates preteriti qui fuerunt in ipso monasterio de Benifaçano emerunt et de cetero proponunt 
emere sal et omnia sua necessaria ubi volebant et ubi volunt et in Dertusa et in aliis locis et 
nunquam emerunt sal de Peniscola nec proponunt eciam emere nisi in illis locis ubi magis 
eis placuerit, cum monasterium predictum de Benifaçano cum grangiis suis et membris sit 
exemptum ab omni gabella salis et aliarum rerum, nec dominus gabelle vel custodes predicte 
gabelle habent aliquam cohercionem in ipso monasterio vel suis grangiis ut non possint sal 
emere ubi ipsi abbas et monachi voluerint, nec eciam ipse dominus rex salva sua reverencia 
potest ipsis abbati et conventui de Benifaçano ponere legem de emendo sale vel aliquid aliud 
nisi ubi ipsi voluerint, maxime cum sint persone eclesiastice in quas non debet ipse dominus 
rex vel aliquis eius ofi cialis falcem suam mitere sicut in messem alienam et maxime cum non 
sint de foro suo. Et si forte, quod non credit abbas et eius conventus, procurator regni Valencie 
vel aliquis eius offi cialis in aliquo alio voluerit procedere contra eos viva voce et in his scriptis 
apellant ad dominum regem coram quo de iure suo docebunt ut fuerit faciendum.

Quod est actum loco, die et anno prefi xis presentibus testibus Petro Galcerandi, militi, 
Berengario de Saus, Dominico Raguel, Bernardo Pedrolo et Guillelmo de Palaçon.

Sig+num Raymundi Gunçalbi, publici notarii termini Covarum de Vinromano auc-
toritate domini magistri milicie Templi, qui hec scripsit et clausit.

83.

1296, abril, 26. Castelló de la Plana.
Fra Ramon Saguàrdia, comanador de Peníscola de l’orde del Temple, compareix davant Beren-

guer Descoll, lloctinent reial del mer imperi a la Plana de Castelló per en Pere Gilabert, i li 
presenta dues cartes del rei Jaume II en les quals declara el territori que pertany a la gabela 
de la sal de Peníscola i mana que els vassalls de Pere Eximenis de Montornés respecten i 
acaten dit monopoli. Seguidament reclama a dit ofi cial reial que protegesca els guardadors 
de dita gabela front als senyors i vassalls de Vilafamés i Borriol i que faça retornar unes bès-
ties embargades anteriorment. Berenguer Descoll li respon que ell no en té de competèn-
cies sobre això ja que només té una delegació del justiciat del mer imperi.

Notari, Guillem Cerdà, notari públic de Castelló de la Plana.
Pergamí original.
ACA, Pergamins de Jaume II, núm. 638.
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Coneguen tots que sexto kalendas Madii anno Domini Mº CCº XCº sexto, l’onrat e 
religiós frare Ramon Çaguàrdia, comanador de Paníscola, comparech en la vila de 
Castelló davant en Berenguer Dezcoll, vey del dit loch e tinent loch de mer imperi 
en la Plana de Burriana per en P(ere) Guilabert, e presentà a aquel e legir féu per 
mi, notari davayl escrit, una carta escrita en paper, del senyor rey, uberta e segellada 
e·l dos ab son segeyll, la tenor de la qual és aytal:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchi-
none, dilecto suo procuratori regni Valencie vel eius locumtenenti, salutem et dileccionem. 
Noveritis quod in tractatu permutacionis seu concambii facto inter nos et venerabilem fratrem 
Berengarium de Cardona, magistrum domorum milicie Templi in Aragonia et Catalonia, de 
civitate Dertuse et de castris et villis de Penischola et de Ares et de tenencia de les Coves 
de Avinromano et de quibusdam aliis, fuit condictum et expressum quod omnes homines 
habitantes et habitaturi infra terminos sequentes, videlicet a colle de la Garrovera et de 
gradu Orpesie usque ad rivum de Uylldecona, et de omnibus villis, aldeis, alqueriis, manssis 
et aliis locis terminorum de Benifaçano et de Morella usque ad Alcalaten, emant et utantur 
sale gabelle Panischole et non alio, videlicet fanecha salis pro duodecim denariis, prout hodie 
emunt et utuntur et actenus sunt uti et emere conssueti; et quod omnes homines qui infra dic-
tos terminos inveniantur portantes aliud sal preter sal dicte gabelle Paniscole, amitant bestias 
portantes dictum sal et quecumque alia portaverint. Et si in domibus infra dictos terminos 
constitutis inveniretur aliud sal preter sal gabelle predicte, quod habitantes seu comorantes 
principaliter in dictis domibus puniantur pena sexaginta solidorum regalium quociens in 
eisdem domibus aliud sal repertum fuerit. Et si in aliqua seu aliquibus cabaneis infra eosdem 
terminos constitutis inveniatur aliud sal preter sal gabelle predicte, quod quelibet cabana seu 
custodes ipsius cabane puniantur pena centum solidorum regalium quociens aliud sal ibi in-
veniatur. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus super compellendo et puniendo omnes 
illos et bona eorum qui contra predicta fecerint et super omnibus aliis supradictis exequendis 
iuxta formam superius annotatam, dictis fratribus milicie Templi et eorum nunciis custodibus 
dicte gabelle prestetis auxilium, consilium et iuvamen quandocumque et quocienscumque inde 
per eos fueritis requisiti.